中 共 宁 波 市 委 党 校

关于招收中共浙江省委党校 2026年
在职研究生宁波教学班的通知

为深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，更好适

应我市“基本建成具有全球竞争力、共同富裕先行的现代化滨海

大都市取得决定性进展，打造率先呈现基本实现社会主义现代化

生动图景的标杆示范”目标，加快培养具有扎实马克思主义理论

功底和丰富专业知识的高素质领导干部与理论人才，根据有关文

件精神，中共浙江省委党校决定 2026年继续在宁波市委党校开

办在职研究生班。现将有关事项通知如下：

一、招生计划

宁波市委党校教学点计划招收 1个班 60名，专业为马克思

主义理论。

二、招生对象和报考条件

招生对象为省内各地党政机关、事业单位、国有企业中具有

四级主任科员以上及职级相当人员，或上述单位中具有中、高级

专业技术职称的现聘人员。

— 2 —

考生须符合以下条件：中共党员（含预备党员），须加盖本

人所在党组织章确认；具有大学本科及以上学历（在读本科生不

得报考）；品德优良，身体健康，能坚持到校面授和在职自学；

报考须按干部管理权限经组织人事部门审核、签章同意。

三、招生录取办法

招生采取自愿报名、组织审查、统一考试、资格复审、择优

录取的办法。考生须按规定的时间进行网上报名和缴费确认，参

加省委党校统一组织的招生考试。

根据招生计划，按照考试成绩由高到低确定拟录取名单，经

资格复审通过后予以录取。

四、报名和考试时间

报名时间：2026年 3月 4日 9:00至 3月 17日 24:00。

考试时间：2026年 5月 16日上午 9:00-11:30，下午

14:00-16:30。

报名时，请仔细阅读“网上报名注意事项”，选择宁波市委

党校教学点，马克思主义理论。

五、学制与学费

学制三年（2026年 9月-2029年 7月）。学费 12000元/学年·人。

六、学习方式与学历

在职研究生培养采取集中面授与线上教学、在职自学、导师

— 3 —

指导相结合的学习方式，由省委党校统一组织管理。第一、二学

年一般情况下每半个月集中授课一次，授课时间为周六和周日。

寒暑期不上课。第三学年不集中授课，在导师指导下自主撰写毕

业论文。

完成教学计划规定的全部课程，考核成绩合格，且通过毕业

论文答辩的，可获得中共浙江省委党校在职研究生毕业证书，取

得党校研究生学历。

七、联系方式

联系地址：宁波市江北区慈水东街 328号

邮政编码：315031

联系电话：（0574）89184976

联系人：张老师

八、参考书目

（一）公共课考试参考书目

政治理论：

1.《马克思主义基本原理概论》，张雷声主编，中国人民大

学出版社，2024年第 3版；

2.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》，本书

编写组编，高等教育出版社，2023年第 8版；

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》，本书编写

— 4 —

组编，高等教育出版社、人民出版社，2023年第 1版。

（二）专业课考试参考书目

马克思主义理论专业：

马克思主义发展史：《马克思主义发展史》，本书编写组编，

高等教育出版社、人民出版社，2021年第 2版。

其他具体事项详见 2026年在职研究生招生简章。

注：参考书自行购买，命题结合时事政治（2025年 1月-2026

年 3月）。

附件：1.中共浙江省委党校 2026年在职研究生招生简章

2.中共浙江省委党校 2026年在职研究生招生考试参考

书目

中共宁波市委党校

2026年 2月 3日

— 5 —

附件 1：

中共浙江省委党校
2026年在职研究生招生简章

为适应我省高质量发展建设共同富裕示范区、加快打造新时

代全面展示中国特色社会主义制度优越性的重要窗口、奋力谱写

中国式现代化浙江新篇章的目标要求，培养具有扎实马克思主义

理论功底和丰富专业知识的高素质领导干部与理论人才，经研究

决定，招收 2026年在职研究生。

一、招生计划

计划招收 8个班，其中省委党校本部 5个班，每班招生 55

名；宁波、衢州、台州市委党校教学点各 1个班，每班招生 60

名，共 455名。具体专业如下：

1.省委党校本部：

（1）哲学（社会发展方向）

（2）中共党史党建学（党政领导与管理方向）

（3）政治学理论

（4）经济学

（5）宪法与行政法（法治与政府管理方向）

— 6 —

2.宁波市委党校教学点：马克思主义理论

3.衢州市委党校教学点：工商管理

4.台州市委党校教学点：文化社会学

二、招生对象和报考条件

（一）招生对象

招生对象为省内各地党政机关、事业单位、国有企业中具有

四级主任科员以上及职级相当人员，或上述单位中具有中、高级

专业技术职称的现聘人员。

（二）报考条件

考生须符合以下条件：

1.中共党员（含预备党员），须加盖本人所在党组织章确认；

2.具有大学本科及以上学历（在读本科生不得报考）；

3.品德优良，身体健康，能坚持到校面授和在职自学；

4.报考须按干部管理权限经人事部门审核、签章同意。

三、报名方式

报名包括网上报名和缴费确认两个阶段。考生应在规定时间

内进行网上报名并上传相关材料，逾期视为自动放弃，不予审核

通过。

考生的职务、职级（职称）、文化程度、政治面貌等情况计

算时间截止到 2026年 2月 28日，并由考生所在党组织和单位人

— 7 —

事部门严格审核把关。对弄虚作假者，一经发现，立即取消其考

试资格，对已录取者取消其学籍，已毕业者撤销其学历，并向其

所在单位通报。

（一）网上报名

1.报名时间

2026年 3月 4日 9:00至 3月 17日 24:00。报名截止时，符

合条件的报名人数不足 70人的专业，将进行专业布局调整。缴

费截止时，符合条件的准考人数不足 120人的专业，将调整招生

名额。

2.报名入口

打开中共浙江省委党校（浙江行政学院）红色学府网

（http://www.zjdx.gov.cn/），点击“公共服务”或“教育培训”中

研究生教育的“在职研究生报考入口”，进入网上报名系统后进

行注册报名。

报名前，请仔细阅读“网上报名注意事项”。

3.报名程序

（1）注册报名。用个人身份证号注册，进入网上报名系统，

阅读并签订诚信承诺书，填写个人基本信息，选择报考专业，打

印报考登记表（统一采用 A4纸打印，一式两份；请务必及时打

印，网上报名截止后该表将不能打印）。

http://www.zjdx.gov.cn/

— 8 —

（2）上传材料。3月 17日 24:00前，请考生将下列材料原

件拍照（或扫描）上传。信息填写不全、逾期未提交者，视为自

动放弃，不予审核通过。

①已填写完整、粘贴照片、经党组织和人事部门签章的《2026

年在职研究生报考登记表》；

②以职称报考的考生，须上传专业技术职称证书和现聘证

明；

③企业中以职务、职级报考的考生须上传任职文件。

（二）缴费确认

考生可于 3月 24日 9:00至 3月 31日 9:00登录网上报名系

统，查看资格审查结果。资格审查通过的考生，请于 2026年 4

月 1日 9:00至 4月 8日 9:00根据手机短信提醒，前往浙江政府

服务网“公共支付”网站 http://pay.zjzwfw.gov.cn/或浙里办 APP

“公共支付”应用，按时交纳报名考务费（120元/人）。未按时

交纳考务费者，视为自动放弃报考资格。

四、考试、复审与录取

缴费确认后，准考考生按照规定的时间和地点参加省委党校

统一组织的招生考试，参照国家研究生招生考试录取办法，根据

招生计划并结合考试成绩，制定总分最低录取分数线，本着公开、

公正、公平的原则，经资格复审通过后予以录取。

— 9 —

（一）打印准考证

考生务必于 2026年 5月 11日 9:00至 5月 15日 17:00，登

录网上报名系统自行下载打印准考证（须用 A4纸单面完整打

印）。考生凭准考证和居民身份证参加招生考试。

（二）考试时间

2026年 5月 16日上午 9:00-11:30，下午 14:00-16:30。

中共党史党建学（党政领导与管理方向）专业复试时间另行

通知。

（三）考试地点

省委党校（杭州市文一西路 1000号）和各教学点所在市委

党校。

（四）考试科目

各专业招生考试科目均为公共课和专业课两门，采用笔试、

闭卷方式，每科满分 150分。具体如下：

序

号
招生专业

考试科目名称

专业课 公共课

1 马克思主义理论 马克思主义发展史 政

治

理

论

2
中共党史党建学

（党政领导与管理方向）
马克思主义政治学原理

3 文化社会学 社会学

— 10 —

4 经济学 社会主义市场经济

5 工商管理 管理学

6 哲学（社会发展方向） 马克思主义哲学

7 政治学理论 政治学原理

8
宪法与行政法

（法治与政府管理方向）
宪法学

各科参考书目详见《中共浙江省委党校 2026年在职研究生

招生考试参考书目》。

（五）复试

中共党史党建学（党政领导与管理方向）专业组织复试。复

试参照全国硕士研究生招生工作管理规定，按照 150%差额比例，

根据初试成绩从高到低确定入围复试人员名单。报考生源比例不

足的，按实际报考生源数组织复试。总成绩按初试复试成绩各

50%计算（总成绩=初试成绩/3*50%+复试成绩*50%），最后按总

成绩由高到低确定拟录取考生名单。

（六）复审和录取

拟录取考生名单将在省委党校官网公布。本部拟录取考生于

7月中旬到省委党校研究生部（杭州市文一西路 1000号思源楼 5

楼）进行资格复审，异地教学点拟录取考生由当地市委党校负责

资格复审，复审合格发放录取通知书。复审需提供如下材料：

1.已填写完整、粘贴照片、经党组织和人事部门签章的《2026

— 11 —

年在职研究生报考登记表》原件（一式两份）；

2.第二代居民身份证原件及复印件；

3.大学本科毕业证书原件及复印件。军事院校毕业的考生须

同时提供个人档案中的《毕业生登记表》复印件并加盖公章；

4.以职称报考的考生，须提供专业技术职称证书和现聘证明

原件及复印件。

五、学制与学费

学制三年（2026年 9月-2029年 7月）。学费 12000元/学年·人。

六、学习方式与学历

采取集中面授、在职自学、导师指导相结合的学习方式，由

省委党校统一组织管理。第一、二学年一般情况下每半个月集中

授课一次，授课时间为周六和周日。第三学年不集中授课，在导

师指导下自主撰写毕业论文。本部上课地点在省委党校，其他教

学点上课地点在当地市委党校。

完成教学计划规定的全部课程，考核成绩合格，且通过毕业

论文答辩的，可获得中共浙江省委党校在职研究生毕业证书，取

得党校研究生学历。

七、联系方式

联系地址：杭州市文一西路 1000号中共浙江省委党校研究

生部

— 12 —

邮政编码：311121

联系电话：（0571）89085906、89081295

联系人：曹老师、臧老师

学校网址：http://www.zjdx.gov.cn/

微信公众号：中共浙江省委党校研究生教育

— 13 —

附件 2：

中共浙江省委党校
2026年在职研究生招生考试参考书目

一、公共课考试参考书目

政治理论：

1.《马克思主义基本原理概论》，张雷声主编，中国人民大

学出版社，2024年第 3版；

2.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》，本书

编写组编，高等教育出版社，2023年第 8版；

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》，本书编写

组编，高等教育出版社、人民出版社，2023年第 1版。

二、专业课考试参考书目

（一）工商管理专业

管理学：《管理学》，本书编写组编，高等教育出版社，2019

年第 1版。

（二）马克思主义理论专业

马克思主义发展史：《马克思主义发展史》，本书编写组编，

高等教育出版社、人民出版社，2021年第 2版。

（三）中共党史党建学（党政领导与管理方向）专业

— 14 —

马克思主义政治学原理：《政治的逻辑——马克思主义政治

学原理》，王沪宁、林尚立、孙关宏主编，上海人民出版社，2016

年第 1版。

（四）文化社会学专业

社会学：《社会学概论新修》，郑杭生主编，中国人民大学

出版社，2019年第 5版。

（五）宪法与行政法（法治与政府管理方向）专业

宪法学：《中国宪法》，胡锦光、韩大元著，法律出版社，

2024年第 5版。

（六）哲学（社会发展方向）专业

马克思主义哲学：《马克思主义哲学原理》，陈先达、杨耕

编，中国人民大学出版社，2023年第 6版。

（七）政治学理论专业

政治学原理：《新政治学概要》，王邦佐、孙关宏、王沪宁、

李惠康主编，复旦大学出版社，2019年第 2版。

（八）经济学专业

社会主义市场经济：《社会主义市场经济概论》，杨干忠主

编，中国人民大学出版社，2023年第 7版。

注：参考书自行购买，命题结合时事政治（2025年 1月-2026

年 3月）。